



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

上場会社名 株式会社 森精機製作所

平成 20 年 2 月 5 日
上場取引所 東証 大証 第 1 部

コード番号 6141

URL <http://www.moriseiki.co.jp>

代 表 者 (役職名)取締役社長

(氏名)森 雅彦

問合せ先責任者 (役職名)取締役経理財務本部長

(氏名)内ヶ崎 守邦 TEL(052)587-1811(代表)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 3 四半期	148,426	22.3	22,606	36.7	20,780	23.8	11,931	10.3
19 年 3 月期第 3 四半期	121,390	19.3	16,534	61.6	16,786	65.6	10,814	21.0
19 年 3 月期	172,262	-	25,043	-	24,716	-	16,194	-

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	123	50	120	12
19 年 3 月期第 3 四半期	117	25	111	25
19 年 3 月期	174	78	166	12

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20 年 3 月期第 3 四半期	178,374	133,180	74.0	1,373	84
19 年 3 月期第 3 四半期	157,412	117,962	74.6	1,284	01
19 年 3 月期	169,034	131,036	77.2	1,358	82

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 3 月期第 3 四半期	4,238	8,925	8,902	17,122
19 年 3 月期第 3 四半期	17,267	2,945	16,749	29,206
19 年 3 月期	23,495	8,082	16,989	29,959

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)【参考】

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
通 期	200,000	16.1	30,500	21.8	29,000	17.3	17,000	5.0	177	06

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有・無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有・無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有・無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等につきましては、添付資料を参照してください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期の市場については、まず国内において、中堅・大手の顧客企業は引き続き堅調に設備投資を続けておりますが、50人以下の事業所においては稼働率は維持しているものの、新規の設備投資にはやや慎重な態度が続いております。

次に米州においては、サブプライムローン等の問題がありますが、旺盛なエネルギー関連、航空機関連等の需要に牽引され、昨年と同等の受注を続けております一方、南米でも天然資源開発の活発化を受けて、ブラジルでの受注も好調さを増してきております。

また、欧州においては、やや伸びは落ちてきてはいるものの、依然として高水準な受注状況が続いており、ロシア・トルコでの販売活動が実を結んで、力強い成長を続けております。

さらにアジアでは、中国が依然堅調な推移で昨年同期比100%超の伸びを示しており、東南アジアにおいては、シンガポール・マレーシア・タイ・インドネシアでの受注も好調に推移しているのに加えて、インドにおける販売活動が軌道に乗り始めてきております。

このような事業環境のもと、弊社が2年前から開発を進めてきました同時5軸加工機である「NMVシリーズ」が市場に好調に受け入れられ、また複合加工機である「NTシリーズ」等の受注も、エネルギー関連、航空機関連を中心に堅調な推移を示しております。また、環境対応等の設備導入がすでに始まっている自動車産業においても、大量生産用小型機種種の受注が始まっており、今後も引き続き、革新的で技術力が高く信頼性ある機種種の開発に努めてまいります。

当第3四半期の売上高については前年同期比22.3%増の148,426百万円を計上し、営業利益につきましては前年同期比36.7%増の22,606百万円となり、四半期純利益につきましても前年同期比10.3%増となる11,931百万円を計上しております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

総資産は前連結会計年度末に比べ9,340百万円増加して178,374百万円となり、負債は7,195百万円増加して45,194百万円となり、純資産は2,144百万円増加して133,180百万円となりました。この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の77.2%から74.0%となりました。

資産の主な増加要因といたしましては、現金及び預金が12,819百万円減少したものの、受取手形及び売掛金が7,244百万円、たな卸資産が9,705百万円、有形固定資産が4,149百万円、それぞれ増加したことがあげられます。

(キャッシュ・フローの状況)

当第3四半期末における現金及び現金同等物の残高は17,122百万円となり、前連結会計年度末と比較して12,836百万円の減少(前年同期は2,376百万円の減少)となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は税金等調整前四半期純利益20,464百万円、売上債権の増加6,658百万円、たな卸資産の増加9,979百万円、法人税等の支払による支出6,267百万円等により、4,238百万円の増加(前年同期は17,267百万円の増加)となりました。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は有形固定資産の取得による支出6,448百万円、無形固定資産の取得による支出1,320百万円、投資有価証券及び関係会社株式の取得による支出1,533百万円等により、8,925百万円の減少(前年同期は2,945百万円の減少)となりました。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は配当金の支払による支出4,538百万円、自己株式の取得6,046百万円等により、8,902百万円の減少(前年同期は16,749百万円の減少)となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 17 年度から平成 19 年度の3年間を実行期間とする中期経営計画（Mori - 568PLAN）は、第3年目も順調に進捗しているため、平成 19 年 11 月5日に発表いたしました連結業績予想について、2 ページの「2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)【参考】」に記載のとおり、見直しを行っております。

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、予想につきましては、様々な不確定要素が内在しておりますので、実際の業績はこれらの予想数値と異なる場合があります。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

該当事項はありません。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 (平成19年3月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年3月期 第3四半期末)	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	29,206	17,139	12,066	41.3	29,959
2 受取手形及び売掛金	26,954	40,161	13,206	49.0	32,916
3 たな卸資産	29,596	39,610	10,013	33.8	29,904
4 繰延税金資産	927	2,696	1,769	190.9	1,881
5 未収消費税等	548	807	258	47.1	610
6 その他	3,430	4,561	1,131	33.0	2,704
7 貸倒引当金	306	186	120	39.2	281
流動資産合計	90,358	104,790	14,432	16.0	97,694
固定資産					
1 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物	22,860	24,357	1,496	6.5	23,067
(2) 機械装置及び運搬具	6,405	8,326	1,920	30.0	7,004
(3) 土地	15,445	14,945	500	3.2	15,533
(4) 建設仮勘定	517	1,924	1,407	272.1	82
(5) その他	3,597	4,005	407	11.3	3,721
有形固定資産合計	48,827	53,558	4,731	9.7	49,409
2 無形固定資産	2,837	4,330	1,493	52.6	4,092
3 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	14,607	12,929	1,677	11.5	15,709
(2) 長期前払費用	150	405	255	170.2	159
(3) 繰延税金資産	8	1,365	1,357		165
(4) その他	623	993	370	59.5	1,804
(5) 貸倒引当金		1	1		1
投資その他の資産合計	15,389	15,694	304	2.0	17,837
固定資産合計	67,053	73,584	6,530	9.7	71,340
資産合計	157,412	178,374	20,962	13.3	169,034

科 目	前年同四半期末 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期末	当四半期末 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期末	増 減		(参考) 前期末 (平成 19 年 3 月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 買掛金	10,228	14,133	3,905	38.2	11,612
2 短期借入金	1,500	808	692	46.1	1,500
3 未払金	4,497	6,584	2,087	46.4	6,786
4 未払費用	444	518	73	16.6	476
5 未払法人税等	1,789	8,218	6,429	359.4	4,982
6 未払消費税等	35	21	14	40.6	48
7 繰延税金負債	70	119	49	71.0	164
8 製品保証引当金	697	1,272	575	82.6	810
9 役員賞与引当金		132	132		158
10 その他	6,115	8,204	2,089	34.2	4,565
流動負債合計	25,377	40,014	14,636	57.7	31,104
固定負債					
1 新株予約権付社債	9,331	2,583	6,748	72.3	3,920
2 繰延税金負債	2,545	499	2,046	80.4	844
3 再評価に係る繰延税金 負債	1,824	1,699	125	6.9	1,699
4 その他	370	399	28	7.7	430
固定負債合計	14,071	5,180	8,891	63.2	6,894
負債合計	39,449	45,194	5,745	14.6	37,998
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	29,286	32,698	3,411	11.7	32,022
2 資本剰余金	42,653	45,932	3,278	7.7	45,328
3 利益剰余金	48,605	60,983	12,378	25.5	53,985
4 自己株式	5,586	9,508	3,921	70.2	5,368
株主資本合計	114,958	130,105	15,146	13.2	125,968
評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	3,450	2,754	695	20.2	4,559
2 繰延ヘッジ損益	2,314	2,471	156	6.8	1,341
3 土地再評価差額金	1,545	1,545			1,545
4 為替換算調整勘定	200	26	174	86.9	240
評価・換算差額等合計	2,480	1,801	678	27.4	4,522
新株予約権					
		246	246		
少数株主持分					
	523	1,026	502	96.1	545
純資産合計	117,962	133,180	15,217	12.9	131,036
負債純資産合計	157,412	178,374	20,962	13.3	169,034

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	121,390	148,426	27,035	22.3	172,262
売上原価	72,988	84,888	11,900	16.3	102,312
売上総利益	48,402	63,537	15,135	31.3	69,949
販売費及び一般管理費	31,867	40,931	9,063	28.4	44,906
営業利益	16,534	22,606	6,071	36.7	25,043
営業外収益	619	621	2	0.4	522
1 受取利息	82	117	35	42.4	133
2 受取配当金	107	215	108	101.0	107
3 為替差益	218		218	100.0	
4 持分法による投資利益	31	69	37	120.1	45
5 その他	179	219	39	22.1	235
営業外費用	367	2,447	2,080	566.5	848
1 支払利息	41	26	15	35.9	47
2 為替差損		2,189	2,189		339
3 支払手数料	161	67	94	58.6	218
4 その他	163	164	0	0.5	242
経常利益	16,786	20,780	3,993	23.8	24,716
特別利益	37	249	211	563.2	101
1 固定資産売却益	8	56	47	573.9	57
2 貸倒引当金戻入益	23	36	12	54.5	37
3 投資その他の資産 売却益	5		5	100.0	5
4 持分変動利益		156	156		
特別損失	5,185	565	4,620	89.1	5,415
1 固定資産売却損	100	220	119	118.5	185
2 固定資産除却損	85	270	184	215.9	155
3 減損損失	4,209		4,209	100.0	4,209
4 投資有価証券評価損	125	73	51	41.3	201
5 投資その他の資産 評価損	6		6	100.0	6
6 過年度製品保証引当金 繰入	657		657	100.0	657
税金等調整前四半期(当期) 純利益	11,639	20,464	8,825	75.8	19,403
法人税、住民税及び事業税	1,652	9,351	7,699	466.0	5,308
法人税等調整額	914	910	3	0.4	2,202
少数株主利益()	87	92	5	5.8	102
四半期(当期)純利益	10,814	11,931	1,117	10.3	16,194

(3) (要約)四半期連結株主資本等変動計算書

前年同四半期(平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	29,285	42,529	49,645	3,867	117,593
当四半期連結会計期間中の 変動額					
新株の発行	1	1			2
剰余金の配当			3,677		3,677
剰余金の配当(中間配当)			1,852		1,852
役員賞与			142		142
四半期純利益			10,814		10,814
自己株式の取得				2,558	2,558
自己株式の処分		123		838	962
土地再評価差額金取崩高			6,181		6,181
株主資本以外の項目の 当四半期連結会計期間中の 変動額(純額)					
当四半期連結会計期間中の 変動額合計(百万円)	1	124	1,040	1,719	2,634
平成 18 年 12 月 31 日残高 (百万円)	29,286	42,653	48,605	5,586	114,958

	評価・換算差額等					少数 株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	4,576		4,636	1,186	1,246	425	116,772
当四半期連結会計期間中の 変動額							
新株の発行							2
剰余金の配当							3,677
剰余金の配当(中間配当)							1,852
役員賞与							142
四半期純利益							10,814
自己株式の取得							2,558
自己株式の処分							962
土地再評価差額金取崩高							6,181
株主資本以外の項目の 当四半期連結会計期間中の 変動額(純額)	1,126	2,314	6,181	986	3,726	97	3,824
当四半期連結会計期間中の 変動額合計(百万円)	1,126	2,314	6,181	986	3,726	97	1,190
平成 18 年 12 月 31 日残高 (百万円)	3,450	2,314	1,545	200	2,480	523	117,962

当四半期(平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	32,022	45,328	53,985	5,368	125,968
当四半期連結会計期間中の 変動額					
新株の発行	676	674			1,350
剰余金の配当			2,305		2,305
剰余金の配当(中間配当)			2,436		2,436
四半期純利益			11,931		11,931
自己株式の取得				6,049	6,049
自己株式の処分		70		1,909	1,838
新規連結に伴う利益剰余金 減少額			143		143
連結除外に伴う利益剰余金 減少額			48		48
株主資本以外の項目の 当四半期連結会計期間中の 変動額(純額)					
当四半期連結会計期間中の 変動額合計(百万円)	676	603	6,997	4,139	4,137
平成 19 年 12 月 31 日残高 (百万円)	32,698	45,932	60,983	9,508	130,105

	評価・換算差額等					新株 予約権	少数 株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価 差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替 換算 調整 勘定	評価・ 換算 差額等 合計			
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	4,559	1,341	1,545	240	4,522		545	131,036
当四半期連結会計期間中の 変動額								
新株の発行								1,350
剰余金の配当								2,305
剰余金の配当(中間配当)								2,436
四半期純利益								11,931
自己株式の取得								6,049
自己株式の処分								1,838
新規連結に伴う利益剰余金 減少額								143
連結除外に伴う利益剰余金 減少額								48
株主資本以外の項目の 当四半期連結会計期間中の 変動額(純額)	1,805	1,129		214	2,720	246	480	1,993
当四半期連結会計期間中の 変動額合計(百万円)	1,805	1,129		214	2,720	246	480	2,144
平成 19 年 12 月 31 日残高 (百万円)	2,754	2,471	1,545	26	1,801	246	1,026	133,180

(参考) 前期(平成 19 年 3 月期)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	29,285	42,529	49,645	3,867	117,593
連結会計年度中の変動額					
新株の発行	2,736	2,730			5,466
剰余金の配当			3,677		3,677
剰余金の配当(中間配当)			1,852		1,852
役員賞与			142		142
当期純利益			16,194		16,194
自己株式の取得				2,564	2,564
自己株式の処分		69		1,062	1,132
土地再評価差額金取崩高			6,181		6,181
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)					
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	2,736	2,799	4,340	1,501	8,375
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	32,022	45,328	53,985	5,368	125,968

	評価・換算差額等					少数 株主 持分	純資産 合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地 再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等 合計		
平成 18 年 3 月 31 日残高 (百万円)	4,576		4,636	1,186	1,246	425	116,772
連結会計年度中の変動額							
新株の発行							5,466
剰余金の配当							3,677
剰余金の配当(中間配当)							1,852
役員賞与							142
当期純利益							16,194
自己株式の取得							2,564
自己株式の処分							1,132
土地再評価差額金取崩高							6,181
株主資本以外の項目の連結 会計年度中の変動額(純額)	16	1,341	6,181	945	5,768	120	5,888
連結会計年度中の変動額合計 (百万円)	16	1,341	6,181	945	5,768	120	14,263
平成 19 年 3 月 31 日残高 (百万円)	4,559	1,341	1,545	240	4,522	545	131,036

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	当四半期 平成 20 年 3 月期 第 3 四半期	(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税金等調整前四半期(当期)純利益	11,639	20,464	19,403
2 減価償却費	3,552	4,575	4,982
3 固定資産売却損	100	220	185
4 固定資産除却損	85	270	155
5 減損損失	4,209		4,209
6 固定資産売却益	8	56	57
7 投資有価証券評価損	125	73	201
8 投資その他の資産売却益	5		5
9 のれん償却額	407	607	703
10 持分法による投資利益	31	69	45
11 持分変動利益		156	
12 投資その他の資産評価損	6		6
13 役員賞与引当金の増加額		132	158
14 社債償還損	0	13	54
15 貸倒引当金の増減額(減少額:)	16	105	8
16 製品保証引当金の増加額	697	440	810
17 受取利息及び受取配当金	189	333	240
18 支払利息	41	26	47
19 為替差益	833	709	845
20 売上債権の増減額(増加額:)	4,129	6,658	1,789
21 たな卸資産の増加額	4,927	9,979	5,681
22 仕入債務の増加額	423	2,218	1,812
23 役員賞与の支払額	142	158	142
24 その他	889	612	1,135
小計	18,407	10,205	25,048
25 利息及び配当金の受取額	192	333	238
26 利息の支払額	44	33	50
27 法人税等の支払額	1,287	6,267	1,741
営業活動によるキャッシュ・フロー	17,267	4,238	23,495

	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
区 分	金 額	金 額	金 額
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 定期預金の純増加額		17	
2 投資有価証券の取得による支出	849	917	1,535
3 関係会社株式の取得による支出	1,845	615	1,845
4 関係会社への出資による支出			57
5 関係会社株式の清算による収入	11		11
6 有形固定資産の売却による収入	4,679	837	4,855
7 有形固定資産の取得による支出	4,227	6,448	5,936
8 無形固定資産の取得による支出	721	1,320	2,449
9 短期貸付金の貸付による支出		81	
10 長期貸付金の貸付による支出			969
11 その他	7	362	153
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,945	8,925	8,082
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 短期借入金の純増加額	180	692	180
2 長期借入金の返済による支出	10,208		10,208
3 自己株式の処分による収入	962	1,836	1,132
4 自己株式の取得による支出	2,557	6,046	2,563
5 少数株主からの払込による収入		538	
6 配当金の支払額	5,125	4,538	5,530
財務活動によるキャッシュ・フロー	16,749	8,902	16,989
現金及び現金同等物に係る換算差額	50	141	46
現金及び現金同等物の増減額(減少額:)	2,376	13,447	1,623
現金及び現金同等物の期首残高	31,582	29,959	31,582
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額		613	
連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額		2	
現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	29,206	17,122	29,959

(4) セグメント情報

〔所在地別セグメント情報〕

前年同四半期（平成 19 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア・オセアニア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
(1) 外部顧客に対する売上高	63,206	24,224	31,120	2,838	121,390		121,390
(2) セグメント間の内部売上高	44,594	685	498	711	46,489	(46,489)	
計	107,800	24,910	31,619	3,549	167,879	(46,489)	121,390
営業費用	92,915	24,311	30,262	3,543	151,032	(46,177)	104,855
営業利益	14,885	599	1,356	5	16,846	(312)	16,534

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州.....アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州.....ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、トルコ

アジア・オセアニア.....シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、オーストラリア、インド、マレーシア

当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）

（単位：百万円）

	日本	米州	欧州	アジア・オセアニア	計	消去又は全社	連結
売上高及び営業損益							
(1) 外部顧客に対する売上高	73,734	27,230	44,309	3,151	148,426		148,426
(2) セグメント間の内部売上高	60,574	561	810	1,101	63,047	(63,047)	
計	134,308	27,792	45,120	4,252	211,474	(63,047)	148,426
営業費用	112,558	27,305	43,499	4,204	187,567	(61,748)	125,819
営業利益	21,750	486	1,621	47	23,906	(1,299)	22,606

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州.....アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州.....ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、スイス

アジア・オセアニア.....シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、オーストラリア、インド、マレーシア、トルコ

3 国又は地域の区分変更

(注) 2 において、トルコについては従来欧州に含めて区分してはありましたが、当社グループにおける管理区分に応じて、当四半期連結会計期間より、アジア・オセアニアに含めて区分してあります。

この変更に伴うセグメント情報に与える影響は軽微であります。

(参考) 前期(平成 19 年 3 月期)

(単位:百万円)

	日本	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計	消去又 は全社	連結
売上高及び営業損益							
(1) 外部顧客に対する売上高	88,643	34,328	44,745	4,544	172,262		172,262
(2) セグメント間の内部売上高	63,751	939	662	1,081	66,435	(66,435)	
計	152,395	35,267	45,407	5,626	238,697	(66,435)	172,262
営業費用	130,133	34,688	43,286	5,496	213,604	(66,385)	147,219
営業利益	22,262	579	2,121	129	25,093	(50)	25,043

(注) 1 営業費用に含まれる共通費は全て各セグメントに配賦しております。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州.....アメリカ、ブラジル、メキシコ

欧州.....ドイツ、イギリス、フランス、イタリア、スペイン、トルコ

アジア・オセアニア.....シンガポール、台湾、中国、タイ、韓国、インドネシア、

オーストラリア、インド、マレーシア

〔海外売上高〕

前年同四半期(平成 19 年 3 月期第 3 四半期)

	米州	欧州	アジア・ オセアニア	計
海外売上高(百万円)	26,808	31,752	9,015	67,575
連結売上高(百万円)				121,390
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.1	26.2	7.4	55.7

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州.....アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州.....ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、
オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、
スイス、イスラエル、フィンランド、トルコ、ロシア、
スロベニア、チェコ、ハンガリー、ポーランドアジア・オセアニア.....シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、
韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア
フィリピン、ベトナム

当四半期（平成 20 年 3 月期第 3 四半期）

	米州	欧州	アジア・オセアニア	計
海外売上高(百万円)	30,364	43,807	18,711	92,883
連結売上高(百万円)				148,426
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	20.5	29.5	12.6	62.6

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州.....アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州.....ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、
オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、
スイス、フィンランド、スロベニア、チェコ、ハンガリー、
ポーランド

アジア・オセアニア.....シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、
韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア、
フィリピン、ベトナム、トルコ、イスラエル、ロシア

3 国又は地域の区分変更

(注) 2において、トルコ、イスラエル、及びロシアについては従来欧州に含めて区分しておりましたが、当社グループにおける管理区分に応じて、当四半期連結会計期間より、アジア・オセアニアに含めて区分しております。

この変更に伴うセグメント情報に与える影響は軽微であります。

(参考) 前期(平成 19 年 3 月期)

	米州	欧州	アジア・オセアニア	計
海外売上高(百万円)	37,848	46,164	15,715	99,729
連結売上高(百万円)				172,262
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	22.0	26.8	9.1	57.9

(注) 1 海外売上高は、提出会社及び連結子会社の本邦以外の国又は地域における売上高であります。

2 国又は地域の区分の方法及び各区分に属する主な国又は地域

(1) 国又は地域の区分は、地理的近接度によっております。

(2) 各区分に属する主な国又は地域

米州.....アメリカ、ブラジル、カナダ、アルゼンチン、メキシコ

欧州.....ドイツ、イギリス、イタリア、フランス、スペイン、
オランダ、ノルウェー、スウェーデン、デンマーク、
スイス、イスラエル、フィンランド、トルコ、ロシア、
スロベニア、チェコ、ハンガリー、ポーランド

アジア・オセアニア.....シンガポール、台湾、中国、タイ、インド、インドネシア、
韓国、オーストラリア、ニュージーランド、マレーシア、
フィリピン、ベトナム